Centro de Desenvolvimento Sustentável - CDS, Campus Universitário Darcy Ribeiro - Gleba A
Asa Norte – Brasília-DF, CEP 70.904-970 / ppgcds@unb.br

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UnB
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - PPGCDS

SELEÇÃO DE CANDIDATO(A)S ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
PARA O CURSO DE DOUTORADO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2025

EDITAL Nº 03/2025

PREÂMBULO

A Comissão de Seleção de Doutorado PPGCDS 2025 do Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Sustentável,

no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital nº 02/2024, nos itens a seguir descritos,

mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 9.1 Onde se lê:

9.1 As datas de realização das inscrições e da sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da

divulgação dos respectivos resultados, constam do quadro abaixo.

DATA

ETAPA

HORÁRIO

Março 2025*

Realização do procedimento de heteroidentificacao para

candidatos negros (comissão de ações afirmativas -

COPEAA/UnB)

Data e hora a definir pela

Comissão de Ações

Afirmativas

Março 2025*

Divulgação do resultado do procedimento de

heteroidentificação para candidatos negros (Comissão de

Ações Afirmativas - COPEAA/UnB)

12h00

Até 24/03/2025 Divulgação do resultado final do processo seletivo 18h00

Até 02 dias úteis

após divulgação do

resultado final

Prazo recursos e análises resultado final processo

seletivo

-

Até 27/03/2025
Resultado final do processo seletivo após análise de

recursos
18h00

Até 28/03/2025 Confirmação de ingresso o curso por parte do candidato

aprovado selecionado, por e-mail: ppgcds@unb.br

Até 18h00

Leia-se:

9.1 As datas de realização das inscrições e da sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da divulgação
dos respectivos resultados, constam do quadro abaixo.

mailto:ppgcds@unb.br
mailto:ppgcds@unb.br

Centro de Desenvolvimento Sustentável - CDS, Campus Universitário Darcy Ribeiro - Gleba A
Asa Norte – Brasília-DF, CEP 70.904-970 / ppgcds@unb.br

DATA

ETAPA

HORÁRIO

11/03/2025

Realização do procedimento de heteroidentificação para

candidatos negros (Comissão de Ações Afirmativas -

COPEAA/UnB)

Horário a ser definido

pela Comissão de Ações

Afirmativas

12/03/2025

Divulgação do resultado do procedimento de

heteroidentificação para candidatos negros (Comissão

de Ações Afirmativas - COPEAA/UnB)

18h00

13 e 14/03/2025

Prazo para recursos do resultado do procedimento de

heteroidentificação

De 08h00 do dia

13/03/2025 às 18h00 do

dia 14/03/2025

17/03/2025 Divulgação do resultado final do processo seletivo 18h00

18 a 31/03/2025

Prazo para recursos do resultado final processo seletivo

De 08h00 do dia

18/03/2025 às 18h00 do

dia 31/03/2025

Até 24/03/2025 Confirmação de ingresso o curso por parte do candidato

aprovado selecionado, por e-mail: ppgcds@unb.br

Até 18h00

Brasília-DF, 11 de março de 2025

Profa. Cristiane Gomes Barreto

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Desenvolvimento Sustentável – PPGCDS/UnB

mailto:ppgcds@unb.br
mailto:ppgcds@unb.br